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بهره وری آب در کشور
11 برابر کمتر از کشورهای پیشرفته

 گزارش جدید مرکز پژوهش های مجلس می گوید، شاخص بهره وری آب در کشور در مقایسه با سایر نقاط دنیا وضعیت اسفباری دارد به گونه ای که بهره وری 
ما از آب 11 برابر کمتر از کشورهای پیشرفته و 4 برابر کمتر از متوسط جهانی است 

شنبه   6 آبان 1402 .  شماره 21342
12 ربیع الثانی 1445  . 28 اکتبر 2023

اخبار 

بارش‌های شدید پاییزه کی 
شروع می‌شود؟

رئــیــس مــرکــز مــلــی اقــلــیــم و مــدیــریــت بــحــران 
خشکسالی گفت: از هفته دوم آبان بارش باران 
افزایش می‌یابد و متوسط دمای هوا طی پاییز 
بالاتر از حد نرمال پیش‌بینی می‌شود. احد وظیفه 
گفت: به‌طور کلی انتظار می‌رود تا پایان پاییز و 
طی دی ماه میزان بارندگی خوب و در حد نرمال 
تا بیش از نرمال باشد، ولی به نظر می‌رسد در نیمه 
دوم زمستان بارش در حد نرمال باشد، هرچند 
نمی‌توان از هم‌اکنون در این زمینه اظهارنظر 
قطعی کرد. رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت 
بحران خشکسالی درباره دمای هوا طی ماه‌های 
آینده اظهارکرد: غالب مدل‌ها نشان می‌دهد 
دمای هوا در پاییز و زمستان گرم‌تر از حد نرمال 

خواهد بود.
 

ورود سالانه ۱۵ میلیون پرونده 
به فرایند دادرسی

قـوه  اختلاف  حـل  توسـعه  مرکـز  رئیـس 
میلیـون   ۱۵ حـدود  سـالانه  گفـت:  قضاییـه 
پرونـده وارد فراینـد دادرسـی در قـوه قضاییـه 
بـا  صادقـی  هـادی   حجت‌الاسلام  می‌شـود. 
بیـان ایـن کـه بسـیاری از دعـاوی، اختلافـات، 
نزاع‌هـا و شـکایت‌های مـردم بـه شـورا‌های حـل 
اختلاف ارجاع می‌شـود،اظهار کـرد: هم‌اکنون 
حـدود نیمـی از پرونده‌هـای ورودی دسـتگاه 
قضایـی در شـورا‌های حـل اختلاف رسـیدگی 
می‌شـود. صادقـی همچنیـن گفـت: تـا قبـل از 
این، شـورا‌های حل اختلاف به دعـاوی حقوقی 
تـا ۲۰ میلیـون تومـان رسـیدگی می‌کـرد و بعـد 
سـایر دعـاوی مدنـی می‌توانسـت ایـن جـا بیایـد، 
دعاوی کیفری قابل گذشـت هم این جا می‌آمد، 
امـا در قانـون جدیـد شـورا‌های حـل اختلاف که 
بـه تصویـب مجلـس شـورای اسلامی و بـه تاییـد 
شـورای نگهبـان رسـیده و بـه‌زودی ابلاغ و اجـرا 
می‌شـود، یـک تاسـیس جدیـد بـه نـام »دادگاه 
صلـح« در کنـار شـورا‌های حـل اختلاف وجـود 

دارد.

صادق غفوریان-سرمان سوت می کشد وقتی 
با برخی اعداد و ارقام درباره مصرف فاجعه آمیز 
»آب« در کشور مواجه می شویم. یکی از این 
آمارها شاخص بهره وری آب در ایران است که 
مرکز پژوهش های مجلس اول آبان درباره آن 
مطالعات و گزارشی را منتشر کرده است. در 
این گزارش تصریح کرده که ما در ایران، به ازای 
یک متر مکعب آب فقط به ارزش 5 دلار آمریکا 
می‌توانیم بهره وری داشته باشیم در حالی که 
این عدد در کشورهای توسعه یافته، 56 دلار 

است.

غصه نامه ای درباره بحران آب      ▪
ــورای اسلامی  مرکز پژوهش هــای مجلس ش
اول آبان در گزارشی با عنوان »مفهوم سازی 
کل نگر بحران آب با استفاده از پویایی شناسی 
سیستم ها« که می توان آن را غصه نامه آب هم 
نامید، ابعاد مختلفی از وضعیت کنونی کشور در 
مواجهه با بحران های آبی را که با آن روبه‌روست، 
مورد بررسی و ارزیابی قرار داده است. در این 
گزارش بر وضعیت منابع آبی کشور در حوضه 
های آبریز، شاخص بهره وری آب، تعیین شاخص 
وابستگی  شــاخــص  تجدیدپذیر،  آب  ســرانــه 
کشاورزی به منابع آب و پیش بینی وضعیت آب 
در صورت ادامه سناریوی وضع موجود را بررسی 
و با آمار و ارقام آن را پیش روی سیاست گذاران 
کشور نهاده است. ما در این گزارش، بخش هایی 

از این مطالعه را مرور می کنیم.

شاخص بهره وری در ایران و جهان      ▪
اولین آمارهایی که در این گزارش، ما را غمگین 
می کند، میزان بهره وری آب در ایران و دیگر نقاط 

جهان است. مرکز پژوهش ها می نویسد:  »بهره 
وری آب از دو منظر بیوفیزیکی و اقتصادی قابل 
بررسی است. به طور کلی می توان کشورهای 
مختلف را با توجه به نسبت تولید ناخالص داخلی 
به میزان برداشت از منابع آب متعارف مورد 
بررسی قرار داد. براساس بررسی ها می توان 
دریافت که این شاخص در ایران از متوسط جهانی 
بسیار کمتر اســت. علت اصلی ایــن امــر را می 
تــوان در برداشت و مصرف بــالای آب در بخش 
کشاورزی و همچنین قیمت بسیار پایین یا مجانی 
بودن آب در این بخش جست‌وجو کــرد.« برای 
نمونه، شاخص بهره وری در ایــران فقط مقدار 
بسیار کمی از کشورهای با درآمد پایین بیشتر 
است و در مقابل، شاخص بهره وری در کشورهای 
با درآمــد بالا یا توسعه یافته، 11 برابر بیشتر از 

کشور ماست. این ارقام به زبان ساده، یعنی ما 
از هر متر مکعب آب 5 دلار بهره وری داریم، اما 
در کشورهای توسعه یافته 56 دلار و این رقم در 

متوسط جهانی 21 دلار است؛ این یعنی ما در 
یک بحران اساسی در بهره وری از آب قرار داریم. 
برای این که بهتر بتوانیم این اعداد را با هم مقایسه 

کنیم، آن را در جدول شماره یک آورده ایم.

ورودی های آب نگران کننده تر از همیشه      ▪
اما در کنار نوع عملکرد ما نسبت به بهره وری از 
آب، این سوال هم مطرح است که وضعیت حوضه 
های آبریز اصلی کشور در چه شرایطی قرار دارد. 
شاید لازم نباشد به آمار گزارش مرکز پژوهش 
های مجلس مراجعه کنیم و خشکسالی های 
مکرر این سال ها که یکایک ما آن را لمس کرده 
ایم، پاسخی برای این سوال باشد، ولی مرور این 
آمار احتمالا چشم هایمان را نسبت به آینده بازتر 
خواهد کرد. در این گزارش آمده است: »حوضه 

آبریز فلات مرکزی که مناطق بسیار وسـیعی از 
کشور را تشـکیل می دهد و حوضه آبریز قره قوم 
دارای بدتریــن وضعیت)کم آبی مطلق( هسـتند. 
در مقیاس کشوری نیز وضعیت بحرانی بوده که 
به معنای امنیت آبی نامناسب است.« )جزئیات 

در جدول شماره 2(
 

تغییر اقلیم یا سوء مدیریت؟      ▪
حال درخصوص دلایل این وضعیت، گزارش 
مرکز پژوهش ها معتقد است، سوء مدیریت نقش 
اساسی در آن دارد و در پاسخ به این سوال می 
نویسد: »بحران آب در ایران تنها ناشی از تغییرات 

اقلیمی نیست، به عبارت دیگر سوءمدیریت و نبود 
برنامه ریزی در بخش آب نیز در این بحران دخیل 
بوده اند. بررسی های انجام شده نشان می دهد 
سهم عوامل انسانی از جمله توسعه مصارف آب 
بر، وضعیت اقتصادی و معیشت وابسته به آب، 
وضعیت صادرات - واردات، سطح زیر کشـت، 
رشد جمعیت، امنیت غذایی، انگیزه اصلاح 
الگوی مصرف و بهره وری و ... در ازدیاد مصارف، 
بیشتر از سهم عوامل طبیعی ناشی از کاهش 
بارش ها در کمیابی های آبی بوده است. آثار 
کم آبی مشاهده شده در سال های اخیر درواقع 
حلقه مؤخر از زنجیره روند فزاینده مصرف آب در 

دشت ها و حوضه های کشور است.

مقدار شاخص)دلار آمریکا بر مترمکعب آب شیرین(
)جدول شماره 1(

منطقه

4 کشورهای با درآمد پایین

11 کشورهای با درآمد متوسط

56 کشورهای با درآمد بالا

5 ایران

21 جهان

طبقه بندی وضعیت آبی حوضه های آبریز درجه یک بر اساس سرانه آب تجدید پذیر
)جدول شماره 2(

وضعیت شاخص حوضه آبریز درجه یک ردیف

مناسب دریای خزر 1

مناسب خلیج فارس و دریای عمان 2

بحرانی دریاچه ارومیه 3

کم آبی مطلق فلات مرکزی 4

کم آبی مرزی شرق 5

کم آبی مطلق قره قوم 6

بحرانی   کل کشور


